CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO

Congratula o projeto Instituto Esporte Futuro

Indaiatuba pela excelente campanha

esportiva realizada no cenário Regional,

Estadual e Nacional desde sua criação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao projeto Instituto Esporte Futuro

Indaiatuba.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho e honra, congratular os

integrantes, professores e atletas do projeto Instituto Esporte Futuro Indaiatuba

pela excelente campanha esportiva realizada no cenário Regional, Estadual e

Nacional desde sua criação.

História

O Projeto Vôlei Futuro Indaiatuba (atualmente com o nome de Instituto

Esporte Futuro Indaiatuba) foi criado há dois anos e quatro meses, com o

objetivo de alavancar a prática do Voleibol entre bairros da cidade, agregando

conhecimento de valores, responsabilidades, moral e ética, possibilitando

encontrar na prática do esporte, a porta de entrada para inserção social,

formando jogadores que futuramente poderão integrar times da cidade e região,

tornando-se um exemplo e inspiração para o jovem atleta seguir.

Inicialmente, os times foram formados por jovens migrados de outros

esportes, como: handebol, basquete e futebol. Contudo, mesmo longe do ideal,

a primeira equipe montada serviu de espelho para atletas mais novos e foi um

ponta pé inicial para a criação de um forte trabalho de base, desenvolvido com

apoio da Prefeitura.

A equipe se organizou e estão sempre buscando melhorar, dentro e fora

das quadras. Evoluindo como atletas e mais que isso, como pessoas.  Regidas,

orientadas e apoiadas pelo técnico, Wendel Leme, o maestro por trás dessa

evolução.

PROT-CMI 1533/2024
21/03/2024 - 16:22
MOC 45/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Ao longo do ano de 2023, o Vôlei Futuro Indaiatuba impactou com a sua

participação em diversos campeonatos e com a conquista de diversos títulos,

sendo assim, em 2024, permanecendo impactando no esporte da cidade, com

cerca de trezentos atletas constituídos entre times masculinos e femininos, e

possuindo uma significativa participação no voleibol de Indaiatuba, o projeto

acabou deixando de ser o projeto “Vôlei Futuro Indaiatuba” e passou a ser

nomeado como “Instituto Esporte Futuro de Indaiatuba”.

Entre 2022 e 2024 o Instituto Esporte Futuro de Indaiatuba marcou

fortemente sua presença em diversos campeonatos, conquistando medalhas e

prêmios, entre estas conquistas estão: Terceiro Lugar na 3ª edição da Copa

Latão de 2022; Terceiro lugar feminino e quarto e quinto lugares masculino na

4ª Edição da Copa Latão de 2023; Vice-campeões gerais na Liga Camesp (jogos

universitários); Vice-campeões – Torneio de Vôlei de Areia – Espaço Beach

Club; Vice-campeões – Torneio Vôlei Aliança e Prêmios Destaques do Esporte

da cidade de Indaiatuba.

Além disso, o Instituto Esporte Futuro de Indaiatuba ainda em conjunto

com a Prefeitura está fortemente presente nas causas sociais tendo projetos

como:

Projeto “entre 4 linhas “que ajuda a levar o voleibol para mais de 700

crianças e já viabilizou mais de 100 aulas do esporte em escolas municipais,

estaduais, particulares e universitárias;

Projeto #VOLEIDOBEM, o qual; durante o ano todo, faz a troca de

ingressos de jogos por insumos, que são direcionados para instituições, causas

e famílias em situação de vulnerabilidade.

 E Levam a marca do instituto e seus apoiadores, por meio do Projeto

“Vôlei em Ação” para dentro do Palesformando, "Transformando Sonhos", o qual

acontece anualmente dentro de bairros, escolas, auditórios, universidades e

clubes.

Com isso, o Esporte Futuro Indaiatuba segue planejando passos maiores

com criações de projetos, participações em torneios, ligas, campeonatos

regionais e interestaduais, para continuar impactando e fazendo a diferença no

esporte, levando o nome de Indaiatuba para outros cantos do nosso pais, motivo

pelo qual merecem esta justa homenagem.

PROT-CMI 1533/2024
21/03/2024 - 16:22
MOC 45/2024

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

“O esporte é uma ferramenta de transformação social, de inclusão e grande

investimento na saúde, abre uma nova perspectiva de presente e projeção de

futuro”. Prof. Sérgio José Teixeira.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2024.

PROT-CMI 1533/2024
21/03/2024 - 16:22
MOC 45/2024